num; & utrumque eadem serie verborum videatur esse ordinatum: dubium videri posset, quod ex illis voces hic Symmericus symbolum sanctorum patrum; sed nos Symbolum Nicæni concilij hic dici sanctorum patrum credimus: & ita etiam S. Antonius sentit, part. 4. tit. 8. cap. 4. §. 3. quod fuit conditum contra Arium in synodo Nicæna, & à 318. Episcopis subscriptum & confirmatum, de quo Nephorus Callistus lib. 8. c. 17. sribit ita: Produxerat in medium Arius, atque de eis, quæ ab ipso in questionem deducuntur fuerant, diligens & accurata disquisitio facta. In primis vero cauebatur, ne temere atque precipitanter in alterutram partem sententia proferrentur. & paulo infra. Sed enim professio fidei à trecentis & decem octo episcopis in scriptum relata, atque ab eisdem, & simul à sapientissimo Costantino annotationibus confirmata, quæ etiam nunc Ecclesijs olim tradita obtinet, de verbo ad verbum sic habebat: Credimus in unum Deum, &c. Cū itaque absolute & simpliciter dicitur aut nominatur symbolum sanctorum Patrum, per excelleniam symbolum Nicænum intelligendum esse crederem: quamquam & symbolum Constantinopolitanum intelligi etiam videri possit, propter Decretum concilij I oletani III. cap. 2. vbi id symbolum in Missarum solennitatibus iubetur recitari.

Hoc ipsum Symbolum eadem serie verborum, & sententia penitus eadem seruata, in synodo Constantinopolitana prima, habitâ à centuquinqua ginta Episcopis sub Theodosio maiore era 419. aduersus Macedonium repetitum fuit & ordinatum. idem autem Symbolum, sive Nicænum, sive Constantopolitanum (quia ut dixi non differunt) in multis concilij repetitum est, veluti, in sexta synodo Constantinopolitana actio. 17. in concilio Calcedoniensi actio. 2. & alibi saepe.

In his Symbolis illud est diligenter obseruandum quod notat sanctus Thomas 1. par. quæst. 36. art. 2. ad 2. argumentum, & sanctus Antonius 4. part. tit. 8. ca. 4. §. 1. videlicet, in uno explicatus & aperiatus quæpiam tradi, quam in alio; non tamē cõdebatur nouum symbolum: ait enim sanctus Thomas in singulis serie concilij institutum fuisse Symbolum aliquod propter aliquem errorem, qui in eo concilio dñabatur; sequens tamen concilium nec faciebat aliud symbolum quæ primū; sed id quod implice continebatur in uno symbolo, in alio explanabatur contra heresies insurgentes. quod ipsum saepe alibi repetit, & præferrit, 2. 2. quæst. 1. art. 9. & lib. 3. sent. dist. 2. 5. quæst. 2. art. 2.

Hinc intelliges mentiri Gracos, qui afferunt ea verba, filioque, addita esse perperam à Latinis, cum in antiquis symbolis non reperiantur: quia enim olim is error de processione Spiritus sancti nondum erat exortus, non oportuit in symbolo id ampliare & declarare. Nam quod ea verba non sunt additio, sed expositio eius quod inerat, diuinitus do Symbolū declarat concilium Florentinum sub Eugenio iiiii. in Ecclesijs capitulo. 6. cantari.